
 

 

                                                  
 
 

                                                             
 
 
 

 
KANALIZA ČNÍ ŘÁD 

 
STOKOVÉ  SÍTĚ  OBCE 

 
KVASINY 

 
    
 

                                                  

 
 
 
 



 

Strana 2 (celkem 17) 

 
 
 

Obsah 
 
1. TITULNÍ  LIST  KANALIZA ČNÍHO  ŘÁDU ..........................................................................3 
2. ÚVODNÍ  USTANOVENÍ  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU .........................................................4 

2.1 VYBRANÉ  POVINNOSTI  PRO  DODRŽOVÁNÍ  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU.........4 
2.2 CÍLE  KANALIZAČNÍHO  ŘÁDU....................................................................................5 
[...]
Částečně jsou odpadní vody v určitém počtu případů odváděny i do septiků, nebo do 

bezodtokových akumulačních jímek (žump). Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní 
vody přes septiky ani žumpy mimo kanalizace, která není odvedena na ČOV . 
 
Poznámka : Znečištění produkované od dojíždějících občanů je zahrnuto ve sféře „průmyslu“ a 
„městské vybavenosti“. 
 

Odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti („průmyslu“) - jsou (kromě srážkových 
vod) obecně dvojího druhu : 
  - vody splaškové (ze sociálních zařízení podniků), 
  - vody technologické (z vlastního výrobního procesu). 
 
 
 
 
 
Z hlediska odvádění a čištění odpadních vod jsou důležité následující firmy: 
 
 

SUBJEKT  SÍDLO  PŘEDMĚT ČINNOSTI  POČET ZAMĚSTNANCŮ  

PZP s.r.o.  Kvasiny  el. vybavení  24  
Ing. Janeček & Klímová Kvasiny  zpracování dřeva  9  

 
 

Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti 
splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém rozpětí podle 
momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze sféry činností . 

 
 
Pro účely tohoto kanalizačního řádu se do sféry městské vybavenosti zahrnují zejména firmy: 
z občanské vybavenosti je v obci budova pošty, v které se nachází též obecní úřad, knihovna a 
kadeřnictví. Dále zde stojí hasičská zbrojnice, zimní přírodní stadión pro hokej s využíváním i v 



 

Strana 7 (celkem 17) 

letních měsících a dva velké sportovní areály pro tenis a odbíjenou. Do školy v Kvasinách chodí 
děti do 1.- 5. třídy a mateřská škola byla pro nedostatek dětí zrušena. Z restaurací v Kvasinách jsou 
v provozu pouze u Zlatého soudku, Na nádraží a otevřeno je i v Kulturním domě. 
 
 

4. TECHNICKÝ  POPIS  STOKOVÉ  SÍT Ě 
     
 

4.1 Stoka C - Kvasiny 
 
Trasa , funkce 
. U potrubí PP U2 jsou pro napojení uličních vpustí vysazeny odbočky.  
Stoka C je vedlejší kanalizační sběrač nové i stávající kanalizační sítě obce Kvasiny - zajistí 
odkanalizování části levého břehu Bělé v Kvasinách. Stoka C začíná napojením (na rozhraní 
katastru obcí Solnice a Kvasiny) na nový hlavní kanalizační sběrač – stoka A , který odvádí 
odpadní vody na nově budovanou ČOV v Solnici. Trasa  podchází shybkou řeku Bělou .Od šachty 
Š1 (km 0,032) je trasa vedena po levém břehu vodoteče Bělá. Pro odlehčení deštových vod budou 
na trase realizovány odlehčovací komory : 
ve staničení Km 0,055  odlehčovací komora OK 1C                 
ve staničení Km 0,679  odlehčovací komora OK 2C                 
 
Veškeré dešťové vpustě jsou přepojeny do stoky C. Napojení je provedeno navrtávkou 
sklolaminátového potrubí a osazením sedlové odbočky patřičného DN 
 

 
 

Objekty na stokách 
 
Na stoce C  jsou provedeny prefabrikované těsné betonové šachty s litinovými děrovanými poklopy 
a stupadly potaženými plastovou fólií.. 
Ve staničení km 0,055 je provedena odlehčovací komora OK 1C Komora bude provedena z ŽB C 
30/37 o vnitřních rozměrech 3,0 * 2,4 m s tl. stěn 0,3 m a tl. stropní desky 0,25 m. V šachtě je 
provedena kyneta pro napojení stoky C - DN 500 a svedení odpadních vod do kapacitního úseku 
DN 300 (stoka C). Na kynetu navazuje předivný jízek dl. 3,0 m pro odlehčení dešťových vod.  
Další odlehčovací komora OK 2C je ve staničení Km  0,679 Komora je provedena z ŽB C 30/37 o 
vnitřních rozměrech 2,0 * 1,8 m s tl. stěn 0,3 m a tl. stropní desky 0,25 m. V šachtě je provedena 
kyneta pro napojení stoky C - DN 300 a svedení odpadních vod do kapacitního úseku DN 150 
(stoka C). Na kynetu navazuje předivný jízek dl. 2,0 m pro odlehčení dešťových vod. Za jízkem je 
provedena kyneta pro napojení odlehčovací stoky O2 C – DN 300. Odlehčovací stoka O2 B je 
napojena do kanalizace DN 1200 , která ústí do řeky Bělé. Na je potrubí osazena kanalizační zpětná 
koncová klapka DN 300 .. 

. Přípojky k nemovitostem jsou ukončené plastovou revizní šachtou DN 200 (Pipelife)s 
pojízdným poklopem nebo pouze zavíčkované plastovým víčkem z bezpečnostním uzávěrem Do 
revizních šachet jsou svedeny všechny splaškové, případně i dešťové odpadní vody z nemovitosti. 
Šachty slouží k revizi, případně pro proplach kanalizační přípojky 
 



 

Strana 8 (celkem 17) 

4.2 Stoka D - Kvasiny 
 
Trasa , funkce 
  
Stoka D je vedlejší kanalizační sběrač nové i stávající kanalizační sítě obce Kvasiny - zajistí 
odkanalizování části levého břehu Bělé v Kvasinách. Stoka D začíná napojením na nový hlavní 
kanalizační sběrač – stoka A , který odvádí odpadní vody na nově budovanou ČOV v Solnici. Trasa  
podchází shybkou řeku Bělou . Od šachty Š1 (km 0,020) je trasa vedena po levém břehu vodoteče 
Bělá.. V Úseku od Š 2 (km 0,047) až po stávající šachtu Š 3 (Km 0,284) bude využíván stávající 
úsek stávající kanalizace (vyhovuje). Od této šachty pokračuje po levém břehu řeky (stávající 
cestou) nová kanalizace až po konec zástavby.  
 
Pro odlehčení deštových vod bude na trase realizována odlehčovací komora : 
ve staničení Km 0,438 bude provedena odlehčovací komora OK 1D                
Veškeré dešťové vpustě jsou přepojeny do stoky D. Napojení je provedeno navrtávkou 
sklolaminátového potrubí a osazením sedlové odbočky patřičného DN. Odbočka bude 
přilaminována na kanalizační potrubí a stažena ocelovým páskem. 
 
 
 
Materiál  
 
Stoka D a O1D bude provedena z kanalizačních trub v následujících délkách (délky včetně 
dopojovacích stok)  : 
 
 Uponor U2 DN 300      573,0 m 
 Uponor U2 DN 150      11,0 m 
  
 
Objekty na stoce 
 
Na stoce D  jsou provedeny prefabrikované těsné betonové šachty s litinovými děrovanými 
poklopy. 
Na stoce bude ve staničení km 0,438 provedena odlehčovací komora OK 1D. Komora je provedena 
z ŽB C 30/37 o vnitřních rozměrech 2,1 * 1,0 m s tl. stěn 0,3 m a tl. stropní desky 0,25 m. V šachtě 
je provedena kyneta pro napojení stoky D - DN 300 a svedení odpadních vod do kapacitního úseku 
DN 150 (stoka D). Na kynetu navazuje předivný jízek dl. 1,0 m pro odlehčení dešťových vod. Za 
jízkem je provedena kyneta pro napojení odlehčovací stoky O1D – DN 300. Na konec odlehčovací 
stoky navazuje výústní objekt z betonu se zpětnou koncovou klapkou HADE DN 300 (JMA)  
. 
 
 Dešťové vpusti budou jsou přepojeny na stoku plastovým potrubím provedeným z hladkého PVC 
DN 200.  
 

5. HYDROLOGICKÉ ÚDAJE : 
 
 Obec Kvasiny se nachází v  podhůří Orlických hor na říčce Bělá v území s nadmořskou 
výškou kolem 330m. Roční průměrný úhrn srážek činí 680mm. 



 

Strana 9 (celkem 17) 

Průměrná intenzita patnáctiminutového přívalového deště s periodicitou 0,5 činí 155 l/s/ha. 
 Průměrný odtokový součinitel je uvažován pro různé typy povrchů takto: 
travnatý povrch.....................................0,05 
zpevněné plochy lehce propustné........0,40 
asfaltové a těžce prop. plochy .............0,90 
střechy..................................................0,90 
 
 
 
 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 
 
Celkový počet  bydlících obyvatel v  Kvasinách  v odkanalizovaném katastrálním  území  je 
v současnosti 1544 obyvatel. 
Počet obyvatel napojených na kanalizaci činí ……. z toho do volných výustí….., zbytek je odveden 
na ČOV. 
Pro lokalitu Kvasiny činí spotřeba vody  ….. l/osobu/den, na kanalizaci pro město Solnici je celkem  
…… kanalizačních přípojek .Při současném celkovém množství kanalizací odváděných odpadních 
vod  fakturovaných - tj. průměrně …… m3 /den,představuje specifická produkce  na 1 připojeného 
obyvatele  …..l/den. 
 
 
 

6. Grafická  příloha  č. 1 
 
 Grafická příloha č. 1 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci 
 
 
 

7. ÚDAJE  O  ČISTÍRNĚ  MĚSTSKÝCH  ODPADNÍCH  VOD 
Biologická čistírna odpadních vod  slouží k čištění odpadních vod z intravilánu města Solnice a 
Kvasin, okres Rychnov nad Kněžnou. ČOV   umožní čistit současné i cílové množství a znečištění 
odpadních vod, které odpovídá 4500 EO (ekvivalentních obyvatel). 

Čištění odpadních vod probíhá biologickým způsobem v železobetonových nádržích - biologickém 
reaktoru. Vybudovanými  přepážkami a technologickými    vestavbami je vytvořen prostor 
aktivační, denitrifikační, selektor,  dosazovací – separační, dešťová zdrž a prostor pro zahuštění a 
akumulaci přebytečného kalu. 

Odpadní voda natéká z města  gravitačně  kanalizací  na mechanické předčištění odpadních vod.  
Mechanické předčištění gravitačně přivedených vod je  zajištěno   sedimentační vanou se strojním 
těžením písku a štěrku.  Odpadní voda zbavená hrubých nečistot natéká do čerpací jímky odkud je 
přečerpávána na jemné předčištění, které je řešeno integrovaným objektem jemných strojních česlí 
a podélného lapáku písku. Mechanicky předčištěná odpadní voda natéká do anoxického selektoru , 
odtud přes rozdělovací objekt  do denitrifikace a nitrifikace. Vlastní biologické čištění je řešeno , 
jako dvě biologické linky. Před anoxický selektor je zařazena dešťová zdrž. V anoxické zóně je 
umístěno vrtulové míchadlo zajišťující homogenizaci kalové směsi.. Z této části je již smíchaný 



 

Strana 10 (celkem 17) 

substrát s kalovou směsí veden do denitrifikační části.   

V denitrifikační části je umístěno hyperboloidní míchadlo, které udržuje aktivovaný kal ve vznosu. 
Z denitrifikačního prostoru aktivovaný kal přechází prostupy ve stěně do aktivační – nitrifikační 
nádrže. Aktivační nádrž je osazena provzdušňovacími elementy, které jsou umístěny na dně nádrže. 
K oddělení aktivovaného kalu od vyčištěné vody dochází v dosazovací nádrži, která je  
samostatným železobetonovým objektem . Ze dna dosazovací nádrže je kal přečerpáván kalovým  
čerpadlem  do selektoru popř. denitrifikace, kde dojde ke smíchání s přiváděnou surovou odpadní 
vodou.   

Konstrukčním provedením nádrže reaktoru a vhodně voleným  recirkulačním  poměrem  je 
vytvořen hydraulický systém nucené recirkulace biomasy v nádrži s protiproudým uspořádáním  
toku suspenze kalu do dosazovací nádrže. Udržování směsi ve vznosu v aktivačních  nádržích, jako 
i dodávka potřebného množství kyslíku pro proces čištění je zabezpečeno pneumaticky, vháněním 
vzduchu do technologického procesu dmychadly přes provzdušňovací elementy jemnobublinné 
aerace. 

Proces čištění je navrhnutý jako nízkozatížená aktivace s  úplnou  aerobní stabilizací kalu. 
Odčerpaný přebytečný kal z procesu čištění je biologicky aerobně stabilizovaný, dobře 
manipulovatelný, dále se nerozkládá a nezpůsobuje senzorické závady. Je ho možné přímo 
aplikovat v zemědělské výrobě.  

K zahuštění a akumulaci přebytečného kalu slouží dvojice akumulačních nádrží - kalojemů. 
Gravitačně zahuštěný kal je následně odvodňován na sítopásovém lisu. Odvodněný kal je možné 
odvážet kontejnery přímo k zemědělskému využití na základě uzavřených smluv. Jako 
předzahuštění kalu slouží vertikální zahušťovací nádrž s míchadlem, která předzahustí přebytečný 
kal cca na obsah 3% sušiny, před akumulací v kalojemech.   

S ohledem na přísné požadavky na zbytkovou koncentraci Pcelk ve vyčištěné vodě na odtoku 
z ČOV, je provedena instalace defosfatizačního stupně. V sousedství s mechanickým předčištěním 
odpadních vod  je instalováno chemické dávkovací hospodářství síranu železitého. Do nátoku 
surové odpadní vody je čerpán síran železitý, který zajišťuje vysrážení rozpuštěných fosfátů. 
Dávkování je závislé na průtoku ČOV, popř. je možné nastavit  dávku v čase. 

Množství proteklé vody na odtoku z ČOV je měřeno pomocí měrného objektu Parshallova žlabu 
P3, který je instalován na odtoku z dosazovací nádrže a na bezpečnostním přepadu z dešťové zdrže. 
.   

 
 
 

7.1 KAPACITA  ČISTÍRNY  ODPADNÍCH VOD A LIMITY 
VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 

Údaje jsou převzaty z projektové dokumentace. Byly určeny na základě podkladů získaných od 
investora a jsou určeny pro cílový stav tj. pro 4500 EO.  
 
 
Množství odpadních vod : 
 
Q24                     8,25    l/s           712,8 m3/den 
Qmax,denní            11,38  l/s             984    m3/den   
Qmax,hod,biologie      22      l/s             79,1   m3/hod         
Qdešť                      84     l/s           302,4  m3/hod         



 

Strana 11 (celkem 17) 

Qmin                     5,0    l/s             17,9    m3/hod         
 
Znečištění odpadních vod : 
 
Ukazatel Bilanční Koncentrační 
 kg/d mg/l 
BSK5 270 378,8 
CHSK                  514 721,1 
NL 230 322,7 
Nc 44 61,7 
Pcelk 9,5 13,3 
 
 
 
 
Jakost vody v odtoku při plném zatížení ČOV bude následovná  
 
Viz . Povolení k vypouštění odp.vod 
 
 

7.2 ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD 
  
Pro zachycení dešťových splachů je  zařazena dešťová zdrž. Tato nádrž je půdorysně předřazena 
anodickému selektoru. Na přívodním potrubí DN 400 z mechanického předčištění IHP je 
instalován odělovací žlab se stavitelnou přelivnou hranou. Biologické čištění je možné  hydraulicky 
zatížit na Q = 22 l/s . Ostatní vody jsou odděleny do dešťové zdrže. Z dešťové zdrže je zřízen 
bezpečnostní přepad do odtokového potrubí, které je vedeno směrem k hlavní čerpací stanici ČOV 
a přes měrný objekt P3 do recipientu. Čerpaní obsahu dešťové zdrže na biologické čištění je 
zajištěno pomocí kalového čerpadla EMU. Chod tohoto čerpadla je blokován chodem hlavních 
čerpadel v čerpací stanici.  
 

 

 

 

 Půdorysné rozměry (mm) 5.100  x 3.000 x 12.500  1 x 

 Užitný objem (m3) 281  

 Hloubka (m)                            4,0  
 

 Čerpadlo EMU  FA 08.52 W AGR ,   

 P = 1,75 kW  Q = 6,1 l/s  H = 5,27 m  1ks  
 
 
 
 
 
 



 

Strana 12 (celkem 17) 

 
 

8. ÚDAJE  O  VODNÍM  RECIPIENTU 
 
 Název recipientu :     Bělá 
 Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. :  potok 
 Číslo hydrologického pořadí toku  :1 – 02 -01 - 060 
       
 Identifikační číslo vypouštění odpadních vod z ČOV: 
  
 Q355 : 170,0  l.s-1 
 Kvalita při Q355                : NUTNO DOPLNIT 
 Správce toku: Povodí Labe,s.p. 
 
             

9. SEZNAM  LÁTEK,  KTERÉ  NEJSOU  ODPADNÍMI  VODAMI 
 
 Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, které 
ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami : 
 
A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky biologicky 
neškodné : 
1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve vodním 
prostředí. 
2. Organofosforové sloučeniny. 
3. Organocínové sloučeniny. 
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním prostředí, 
nebo jeho vlivem. 
5. Rtuť a její sloučeniny. 
6. Kadmium a jeho sloučeniny. 
7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo klesnout ke 
dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 
9. Kyanidy. 
 
B. Nebezpečné látky : 
 
1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 
 1. zinek    6. selen  11. cín   16. vanad 
 2. měď     7. arzen  12. baryum  17. kobalt 
 3. nikl     8. antimon  13. berylium  18. thalium 
 4. chrom    9. molybden  14. bor   19. telur 
 5. olovo   10. titan  15. uran  20. stříbro 
 
2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek. 
 



 

Strana 13 (celkem 17) 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 
pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto látek ve 
vodách. 
 
4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit obsah 
těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve 
vodě na neškodné látky. 
 
5. Anorganické sloučeniny fosforu nebo elementárního fosforu. 
 
6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu. 
 
7. Fluoridy. 
 
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a dusitany. 
 
9. Silážní šťávy, průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté složky, aerobně stabilizované 
komposty. 
 
 

10. NEJVYŠŠÍ  PŘÍPUSTNÉ  MNOŽSTVÍ  A  ZNE ČIŠTĚNÍ  
ODPADNÍCH  VOD  VYPOUŠTĚNÝCH  DO  KANALIZACE 

 
 
 Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené v  Tab. 1 
 
Tab. 1 

Ukazatel Symbol Koncentrace Jednotka
tenzidy aniontové PAL-A 10 mg/l